EMENDA Nº    18 , AO PROJETO DE LEI Nº 272, DE 2010

SL Nº 185, DE 2010

Acrescente-se novo § 1º  ao artigo 1º, renumerando-se os demais:
“Art. 1º - ...

§ 1º - O reservatório Castro Paiva e seu ecossistema têm como atribuição e finalidade principal a produção e abastecimento de água, sendo que os demais usos serão condicionados a este.”

JUSTIFICATIVA

É preciso definir a exclusividade do reservatório Castro Paiva, pois as deficiências das ações dos poderes públicos constituídos para as garantias ambientais na aplicação da legislação em vigor, não evitou as ocupações irregulares para fins de moradia, serviços e indústrias, bem como, a reversão das águas poluídas do rio Pinheiros com justificativa de controle de enchentes,  portanto,  é preciso que nova versão da lei estabeleça e garanta os mecanismos eficientes para a preservação deste importante manancial.

Sala das Sessões, em 13/4/2010

a)  Enio Tatto